2443ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª CÂMARA DO TCE
DATA: 04 DE MARÇO DE 2008 –14h

R O T E I R O

I – Verificação de quorum e presença do(a) representante do Ministério Público junto ao Tribunal;
 II – Abertura da Sessão;
III – Discussão e votação da Ata da Sessão anterior;
IV – Leitura de Expediente;
 V – Comunicações, Indicações e Requerimentos;

VI – PAUTA DE JULGAMENTO

PROCESSO(S) REMANESCENTE(S) DE SESSÕES ANTERIORES

ITEM PROCESSO ÓRGÃO DE ORIGEM RESPONSÁVEL OBJETO/VALOR RES

F – CONTRATOS, CONVÊNIOS, ACORDOS, LICITAÇÕES E/OU DISPENSA
RELATOR: AUDITOR ANTONIO CLÁUDIO SILVA SANTOS
01 03148/03 SEC.DE ESTADO DA SAÚDE JOSÉ JOÁCIO DE ARAÚJO MORAIS

NOTIFICADO(S)
1ºT.ADITIVO AO CONTRATO 35/05

 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

PROCESSO(S) AGENDADO(S) PARA ESTA SESSÃO

ITEM PROCESSO ÓRGÃO DE ORIGEM RESPONSÁVEL OBJETO/VALOR RES

E - RECURSOS
RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS UBIRATAN GUEDES PEREIRA
02 02362/05 IPM-JOÃO PESSOA EDMILSON DE ARAÚJO SOARES

NOTIFICADO(S)
RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO

C/RESOLUÇÃO RC2-TC-186/07

03 03044/05 IPM-JOÃO PESSOA EDMILSON DE ARAÚJO SOARES
NOTIFICADO(S)

RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO
C/RESOLUÇÃO RC2-TC-192/07

04 03313/05 IPM-JOÃO PESSOA EDMILSON DE ARAÚJO SOARES
NOTIFICADO(S)

RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO
C/RESOLUÇÃO RC2-TC-194/07

05 05524/05 PBPREV SEVERINO RAMALHO LEITE
NOTIFICADO(S)

RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO C/
RESOLUÇÃO RC2-TC-105/04

 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

F – CONTRATOS, CONVÊNIOS, ACORDOS, LICITAÇÕES E/OU DISPENSA
RELATOR: CONSELHEIRO FERNANDO RODRIGUES CATÃO
06 02952/05 PREF.MUN.DE SOUSA SALOMÃO BENEVIDES GADELHA

NOTIFICADO(S)
PREGÃO PRESENCIAL 0205

R$ 1.225.568,06
 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS UBIRATAN GUEDES PEREIRA
07 03720/06 SEC.INFRA-ESTRUT.MUN.DE

JOÃO PESSOA
JOSÉ HERBERT PALITOT CONCORRÊNCIA 03/06-1º AO

4º.T.ADITIVO AO CONTRATO
R$ 3.473.789,08

 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

RELATOR: AUDITOR ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA SANTOS
08 04866/05 CAGEPA EDVAN PEREIRA LEITE PREGÃO PRESENCIAL

R$ 45.900,00
 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

Continua às Fls. 02/03

Fls. 02/03
ITEM PROCESSO ÓRGÃO DE ORIGEM RESPONSÁVEL OBJETO/VALOR RES

G – APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES
RELATOR: CONSELHEIRO FERNANDO RODRIGUES CATÃO
09 01689/06 PBPREV VERA LÚCIA DE ARAÚJO BATISTA PENSÃO VITALÍCIA

10 01014/06 PBPREV MARIA DOS MILAGRES OLVEIRA APOSENT.VOLUNT.P/TEMPO DE
CONTRIB.C/PROV.INTEGRAIS

11 01671/06 IPSEM-CAMPINA GRANDE LEONILA AGRA NÁPOLES APOSENT.VOLUNT.P/IDADE.C/PROV.
PROPORCIONAIS

12 02949/06 PBPREV IRACEMA CABRAL DE
VASCONCELOS

APOSENT.VOLUNT.P/TEMPO DE
CONTRIB.C/PROV.INTEGRAIS

13 02792/06 PBPREV JOÃO EUDES CLAUDINO APOSENT.VOLUNT.C/PROV.PROPORC.
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

14 01626/06 PBPREV MARIA DAS NEVES DA SILVA PENSÃO VITALÍCIA

15 01696/06 PBPREV RIVALDO SALUSTIANO DE SOUZA PENSÃO VITALÍCIA

16 01709/06 PBPREV TEREZINHA LIMEIRA DA SILVA PENSÃO VITALÍCIA

17 01769/06 PBPREV JOSÉ VITAL FILHO PENSÃO VITALÍCIA

18 01807/06 PBPREV TEREZINHA RIBEIRO DA SILVA PENSÃO VITALÍCIA

19 01829/06 PBPREV Mª DO SOCORRO FAUSTINO
MANGUEIRA

PENSÃO VITALÍCIA

20 01793/06 PBPREV JOÃO LUIZ  DE SOUZA SOBRINHO PENSÃO VITALÍCIA

21 01657/06 IIPSEM-CAMPINA GRANDE SEVERINA RAMOS LIMA APOSENT.P/IDADEC/PROV.
PROPORCIONAIS

22 07548/05 PBPREV CLARA LENIRA SABÓIA DE ALMEIDA
CASTRO

APOSENT.VOLUNT.P/ TEMPO DE
CONTRIB.C/PROVENTOS INTEGRAIS

(Cumprimento da Resolução RC2 TC 306/07)

23 02730/06 PBPREV RAIMUNDA SOARES DE OLIVEIRA APOSENT.VOLUNT.C/PROV.PROPORC.
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

24 02895/05 PREF.MUN.DE GUARABIRA MARIA DA PENHA ARAÚJO DA SILVA APOSENTP/IDADE C/PROV.PROPORC.
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

25 00799/05 PREF.MUN.DE GUARABIRA MARIA LUIZA DE PONTES COSTA APOSENTP/IDADE C/PROV.PROPORC.
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

26 02874/05 IAPM-GUARABIRA SEVERINA JORGE BARBOSA APOSENTP/IDADE C/PROV.PROPORC.
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

27 03363/05 IAPM-GUARABIRA FRANCISCO DA SILVA APOSENTP/IDADE C/PROV.PROPORC.
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS UBIRATAN GUEDES PEREIRA
28 01234/05 IPM-JOÃO PESSOA Mª.LUCIENE MACHADO MOREIRA APOSENT.VOLUNT.P/TEMPO DE

CONTRIB. C/PROV.INTEGRAIS

29 02985/05 IPM-JOÃO PESSOA EDMILSON ARAÚJO SOARES
NOTIFICADO(S)

APOSENT.VOLUNT.P/TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO

30 03034/05 IPM-JOÃO PESSOA EDMILSON ARAÚJO SOARES
NOTIFICADO(S)

APOSENTADORIA P/INVALIDEZ
C/PROV.INTEGRAIS

31 03774/05 IPAMS-SUMÉ IRENE MARIA SOUSA ARAÚJO APOSENT.VOL P/IDADE
C/PROV.PROPORCIONAIS

32 04060/05 IPAMS-SUMÉ GERALDINA LUCENA DE SOUSA APOSENT.VOL P/IDADE
C/PROV.PROPORCIONAIS

33 04065/05 IPAMS-SUMÉ SEBASTIÃO JUVÊNCIO DA SILVA APOSENT.VOL P/IDADE
C/PROV.PROPORCIONAIS

34 04066/05 IPAMS-SUMÉ JOSÉ DE AZEVEDO BRAZ APOSENT.VOL P/IDADE
C/PROV.PROPORCIONAIS

35 04067/05 IPAMS-SUMÉ INÁCIO DE  MELO SILVA APOSENT.VOL P/IDADE
C/PROV.PROPORCIONAIS

36 01016/06 PBPREV ANTÔNIA TRJANO DOS SANTOS APOSENT.P/IDADE C/PROV.INTEGRAIS

37 01637/06 PBPREV MARISTELA DE SOUSA SILVA PENSÃO VITALÍCIA

38 01700/06 PBPREV ALISSON DOS SANTOS SILVA PENSÃO TEMPORÁRIA

39 01763/06 PBPREV DALCIRA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE

PENSÃO VITALÍCIA

40 01777/06 PBPREV Mª DO SOCORRO MOREIRA DE
SOUTO

PENSÃO VITALÍCIA

41 01787/06 PBPREV FRANCISCO FURTADO SOBRINHO
SAMUEL FIALHO FURTADO

PENSÃO VITALÍCIA E TEMPORÁRIA

42 01800/06 PBPREV EMÍLIA DAUTRO CAVALCANTE PENSÃO VITALÍCIA

43 01813/06 PBPREV LUIZ FELIPE MUNIZ DA SILVA PENSÃO TEMPORÁRIA

44 01816/06 PBPREV ALCENIRA DA SILVA GOMES
GIVALDO RANGEL GOMES JÚNIOR

PENSÃO VITALÍCIA E TEMPORÁRIA

45 03323/06 IPM-JOÃO PESSOA EDMILSON ARAÚJO SOARES SILVA
NOTIFICADO(S)

APOSENT.VOLUNT.P/IDADE
C/PROV.PROPORCIONAIS

46 03223/06 PBPREV SEVERINA PEREIRA DE SOUZA APOSENT.VOLUNT.P/IDADE
C/PROV.PROPORCIONAIS

 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------
Conclui às Fls. 03/03

Fls. 03/03
ITEM PROCESSO ÓRGÃO DE ORIGEM RESPONSÁVEL OBJETO/VALOR RES

G – APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES
RELATOR: AUDITOR ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA SANTOS
47 07646/05 PBPREV SEVERINA MARIA DE  FRANÇA

NUNES
APOSENTADORIA

48 01612/06 PBPREV MARIA JOSÉ DIAS DE OLIVEIRA PENSÃO VITALÍCIA

49 01614/06 PBPREV MANOEL LEITE DE MORAIS PENSÃO VITALÍCIA

50 01621/06 PBPREV MARIA VENANIO ESTEVAM PENSÃO VITALÍCIA

51 01633/06 PBPREV MARCUS ANTÔNIO CATÃO
TORQUATO

PENSÃO VITALÍCIA

52 01684/06 PBPREV VALDO VANDERLEY PENSÃO VITALÍCIA

53 01792/06 PBPREV ELIAS PAULO DOS SANTOS E OUTRO PENSÃO VITALÍCIA E TEMPORÁRIA

54 02953/06 PBPREV LUCINETE BEZERRA DE SOUZA APOSENTADORIA

55 03179/06 PBPREV NORMANDO LOBO DE MELO APOSENTADORIA

56 03187/06 PBPREV MARIA ELMA ARAÚJO DE  FARIAS APOSENTADORIA

 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

O – DIVERSOS
       1. ATOS DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS UBIRATAN GUEDES PEREIRA
57 07503/01 PREF.MUN.DE LIVRAMENTO JOSÉ DE ARIMATÉIA ANASTÁCIO

R.LIMA  NOTIFICADO(S)
ATOS DE PESSOAL

 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

RELATOR: AUDITOR ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA SANTOS
58 06238/05 PREF.MUN.DE CATOLÉ DO

ROCHA
LEOMAR BENÍCIO MAIA CONCURSO PÚBLICO

 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

O – DIVERSOS
       2 – OUTROS
RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS UBIRATAN GUEDES PEREIRA
59 03986/06 PREF.MUN.DE BAYEUX JOSIVAL JÚNIOR DE SOUZA INSPEÇÃO DE OBRAS

 ------ -------------- -------------------------------- ---------------------------------------- -----------------------------------

RELATOR: AUDITOR ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA SANTOS
60 04185/07 PREF.MUN.DE AREIA ÉLSON DA CUNHA LIMA FILHO OBRAS PÚBLICAS-EXERC.2006

R$ 4.745.257,14

VII – ENCERRAMENTO.
    TC-PB – MINI-PLENÁRIO CONS. ADAILTON COÊLHO COSTA, em 04 de março de 2008.

CLÁUDIA MOURA DE MOURA
Secretária da 2ª Câmara do TCE/PB

	I – Verificação de quorum e presença do(a) representante do Ministério Público junto ao Tribunal;
	IV – Leitura de Expediente;
	VI – PAUTA DE JULGAMENTO
	PROCESSO(S) REMANESCENTE(S) DE SESSÕES ANTERIORES
	ITEM
	RES
	F – CONTRATOS, CONVÊNIOS, ACORDOS, LICITAÇÕES E/OU DISPENSA
	RELATOR: AUDITOR ANTONIO CLÁUDIO SILVA SANTOS
	PROCESSO(S) AGENDADO(S) PARA ESTA SESSÃO
	ITEM
	E - RECURSOS
	F – CONTRATOS, CONVÊNIOS, ACORDOS, LICITAÇÕES E/OU DISPENSA
	RELATOR: AUDITOR ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA SANTOS

	Fls. 02/03
	ITEM
	G – APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES
	RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS UBIRATAN GUEDES PEREIRA

	ITEM
	G – APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES
	RELATOR: AUDITOR ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA SANTOS
	O – DIVERSOS
	       1. ATOS DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

	RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS UBIRATAN GUEDES PEREIRA
	RELATOR: AUDITOR ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA SANTOS
	O – DIVERSOS
	       2 – OUTROS

	RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS UBIRATAN GUEDES PEREIRA
	RELATOR: AUDITOR ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA SANTOS
	R$ 4.745.257,14

	CLÁUDIA MOURA DE MOURA